1) vs. 3. *Luinum*, samentrekking van *Lebuinum*, om niet meer dan acht lettergrepen in het eerste deel van het vers te plaatsen.

2) vs. 10. In het eerste deel van het vers is een lettergreep te weinig; misschien is het woord *mox* of iets dergelijks uitgevallen.

- Prodidit hunc Davantria, quae Lebuini gloria.
 Iste vir venerabilis, pompis mundi sepositis,
 Vita monstrat ac moribus quod tibi missus coelitus.
- 15 Jure magnus cognomine, qui magnis donis gratiae
 Tam nubilus quam lucidus permultis erat praeditus.
 Huic tanta scientia tantaque sapientia
 Quod vix suis temporibus in orbe sibi secundus.
 Quis pollentior in artibus liberalibus, moralibus,
- 20 In jureque canonico quis eminentior illo?
 Quis gnarorum in juribus, peritorum in legibus,
 Theologorum quis fuit, qui huic non succubuit?
 Etiam si sit astrologus seu errans nigromanticus,
 Si surgat disputatio, quidni plaudentur Gerardo?
- 25 Aetate hic sub teneri cultor extitit saeculi,
 Laxans habenas sensibus in cunctis oblectantibus.
 In pompis, fastu, vitiis, vix quisquam huic similis;
 Sed vitam suam posteram conclusit Deo placitam.
 Ejus fertur conversio revelata cuidam caeco,
- 30 Habitanti Coloniae in clusa solitarie.
 Nomen ejus ac habitum exprimens hic ac oppidum
 Prophetat quod magnificus Gerardus adhuc futurus;
 Qui tunc studens Coloniae, vagus puerorum more,
 Parvipendit ut frivolum hoc de se vaticinium.
- 35 Claretque cuidam doctori 1), pro tunc Arnem existenti,
 Quod Gerardus vagissimus erit Deo gratissimus.
 Pro rei testimonio fert quod Arnem incendio
 Breviter peritura sit pro culpa quadam quam fecit.
 Utrumque suo tempore completum est verissime,
- 40 Cum urbs deflet incendia, vago lustratur propria.
 Eya benignus Dominus, cui Gerardus semper notus!
 Vocavit hunc cum voluit locoque suo posuit;
 Surdus vocantem audiit, caecus lumen appetiit.
 Flexit tumens duritiam, spondens obedientiam.
- 45 Convertit se plenarie, non fecte nec dimidie,
 Se sic perfecte odiens quam male fuit diligens.

1) vs. 35. Blijkens de levensbeschrijving van Thomas à Kempis, was deze doctor Hendrik van Calcar, destijds prior van het Karthuïser klooster bij Arnhem.

- Resignatis mox pluribus praebendis et honoribus,
 Ad sua redit intima diu fusus ad externa;
 Reformat ferventissime quod de Dei imagine
 50 Corrupt in se vitiis, vivens illi dissimilis.
 A se primitus incipit, se curat seque corrigit,
 Ut fertur, per octo annos, antequam curet alios.
 Optimo patrimonio condiviso cum Domino,
 Reservat de hoc modicum in vitae sustentaculum.
 55 Sua post avaritia non aurum nec pecunia,
 Sed sacri extant codices, sibi cunctisque utiles.
 Postquam veterem exiit Gerardum non reinduit,
 Totis annitens viribus, ut sit Christo simillimus.
 A mundi dilectoribus deridetur ut stolidus,
 60 Cum latam viam deserit sponteque arctam eligit.
 Christus suum hic vivere, huicque lucrum facere
 Vita, doctrina, moribus velut vir apostolicus.
 Ipse, corpore gracilis, alacer, corde humilis,
 Ingenio acerrimus velut alter Augustinus,
 65 Victu contentus tenui, vestitu quoque humili,
 Vigiliis, jejuniis castigat se per plurimis.
 Panem sub scitu 1) comedit, potum mensura recipit,
 Caetera sumens fercula discretione congrua.
 Multoties olentibus vesci fertur oleribus,
 70 Ut sic castiget pristinam Gerardi gastrimargiam 2).
 Tamen ut discretissimus et in agendis providus
 Refrenat saepe spiritum, dum vult currere nimium.
 Quod necessitas exigit non quod voluptas expetit
 Indulget suo corpori, prout congruit tempori;
 75 Cibis utens communibus propriis manet aedibus,
 Ut sic maneat condita parcitas sua sobria.
 Pauperes, pii hospites, ejus mensae participes.
 Quando horum alicui non patet obex ostii?
 Tam diebus quam noctibus pascit se lectionibus,
 80 Ut doctrinis, consiliis, proficiat hic singulis.
 O magistrum humillimum, qui non spernit teutonicum!
 Fervens attente legere, mel latens intus sugere

1) vs. 67. *Sub scitu*: onder vooraf bepaalde hoeveelheid.

2) vs. 70. Het handschrift heeft bij wijze van schrijffout: *castrimargiam*.

- Libri Johannis Rusebroich, coci quoque cum hoc,
 Sibi multum sunt sapidi, qui vero non sunt vacui.
- 85 Trutinat non quis auctor sit, sed si verum quod asserit 1),
 Codex seu sit teutonicus, latinus seu rhetoricus.
 Nunquam indulget otio, scribit aut vacat studio 2),
 Seu orat sive praedicat, seu sana consilia dat.
 Exiens solum proprium nec sic admittit otium;
- 90 In navi, in vehiculo, agit quod et hospitio.
 Transiens sic per oppidum gressum format agillumum,
 Ne intus trahat oculus quo transformetur animus.
 Semper laetus et hilaris, omnibus est affabilis,
 Pauperes sint seu divites, senes, pueri, juvenes.
- 95 Gloria sui Domini proque salute proximi
 Non parcat sibi penitus nec expensis nec cursibus;
 Pro hoc pati incommodum, ruborem seu opprobrium,
 Injuriam, blasphemiam, magnam reputat gloriam.
 Talium sibi copia per sua fuit tempora
- 100 A laicis a clericis, quorum resistit vitiis.
 Spiritus ipse fervidi tenaxque justi et veri
 Paratus se et omnia ponere pro justitia;
 Pro hac loqui non metuit, ubi causa hoc exigit,
 Coram doctis seu laicis, coram servis seu dominis.
- 105 O quanta huic puritas, qui dicens horas debitas
 Saepe prorumpit in cantum, cum psalmum 3) promit sapidum!
 Preces ipsius gratia, nebula intermedia,
 Fortes Davantriensium ense evadunt hostium.
 Omnia fit hic omnibus, femina sit seu masculus,

1) vs. 85, Vgl. de *Navolging* B. I, H. 5: „Non quaeras quis hoc dixerit; sed quid dicatur attende.”

2) vs. 87. Vgl. de *Navolging* B. I, H. 19: „Nunquam sis ex toto otiosus; sed aut legens, aut scribens, aut orans, aut meditans, aut aliquid utilitatis pro communi laborans.”

3) vs. 106. Oorspronkelijk stond er in den tekst *psalmum*; psalmum staat er onder geschreven Deze aanvankelijke vergissing is wel ontstaan doordien destijds *psalm* veelal klonk als *zalm*, gelijk dit woord nog heden door velen wordt uitgesproken. Men denke hier aan de woordspeling: „psalmi en salmone”, die ten onrechte gezegd wordt van Thomas à Kempis afkomstig te zijn; zij behoort eigenlijk aan een zijner broeders, die ze op Thomas toepaste.

- 110 Uti faciat singulos moribus Christo placitos.
 Licentiatuſ praedicat viamque Christi reſerat
 Tam vita quam ſermonibus quamvis gradu diaconuſ.
 Sic ſapiens, dum praedicat, auditoribus temperat,
 Ut ſingulis et omnibus eſſe poſſit proficuſ.
- 115 Oſtentare hic propriam non quaerit ſapientiam,
 Sed corda audientium convertere ad Dominum.
 Raro Gerarduſ praedicat, quin quiviſ audire queat,
 Quibus ſubjacet vitiis ſibi ipſi vix agnitiſ.
 Haereticorum hic 1) malleuſ velut alter Iheronimuſ,
 120 Focariſtae hunc maximum experiuntur aemuluſ.
 O manſuetum! o humilem! qui ſe praebet affabilem
 Laicis ac ſcolaribus, quaſi horum ſit ſociuſ!
 Quinimo naſutiſſimuſ quaerit a junioribus
 Saepiſſime conſiliuſ, quamvis ſibi notiſſimuſ,
- 125 Sagaci ac industria lucra perficit plurima
 In ad ſe venientibus ſenibus ſeu juvenibus.
 Praedicans capit primituſ in laicis ſcolaribus,
 Ut puta Chriſtuſ ſimpliceſ primo cepit non rhetoreſ
 Revelationeſ multas habuit non phantaſticaſ,
- 130 Quibus ejuſ munditia cordiſ fit nobiſ agnita.
 Mortuum in Brabantia Rueſbroich, in Davantria
 Prodit nolaruſ pulſibuſ, admirantibuſ civibuſ;
 Ejuſdem devotiſſimam purgatoriſ animam
 Dicit datam ſupplicio uniuſ horae ſpatio.
- 135 Sicque de quodam alio, defuncto pro tunc ſaeculo,
 Retulit purgatoriuſ ejuſ ſumpſiſſe terminuſ.
 Proponenſ verbi ſemine Campenſeſ 2) focuſ facere,
 Inatuſ fit agreſtibuſ maris ſubmergi fluctibuſ.
 Qui horum pertinaciam ſciens fore duriffimam,
 140 Aperto ſacro codice, conſulit Deum vellere 3);

1) vs. 119. Het woord *hic* iſ hier te veel; wiſj de ſamenhang het niet vereiſcht, iſ het waariſchijnlijk ook niet door den ooiſpronkelijken ſchrijver gebruikt.

2) vs. 137, 138. De zin iſ: voornemens zijnde de Kampenaars door zijne prediking te ontvlammen, iſ hij op zijn zeetocht op het punt door de woeste golven bedolven te worden.

3) vs. 140. Hij prikte met een ſtuk perkament in den Bijbel om te zien, wat er ſtond op de bladzijde, die hij aldus toevallig ontmoette.

- Mox legit figens oculum: „Nemo det se in periculum”;
 Quo lecto, tuto animo dimittit duces Domino.
 Semel proponens pergere semen verbi dispergere
 Maleta plena codicum audivit vocem daemonum:
 145 „Demus sibi de gurgite” 1) volentes hunc submergere;
 Quod post sensit non frivolum vix evadens naufragium.
 Ast prophetiae spiritum habuit hic veridicum,
 Qui futura perplurima dixit ac si praesentia.
 En praedixit aliquibus, ut futurorum conscius,
 150 Quod futuri presbyteri, quod post patebat usui.
 Cuidam dixit reditum germani fore proximum
 Ex terris remotissimis, quem cum cernit fit hilaris.
 Quidam exoptans propriam vocem satis dulcisonam
 Dare cuidam dissono audit ab hoc ut praescio:
 155 „En adhuc necessaria tibi vox erit propria”;
 Praevidens hunc in posterum ingressurum coenobium.
 Hoc veraciter contiget, cum optans cappam induit,
 Factus cantor praecipuus diuturnis temporibus.
 Sic praedixit de pluribus, quis horum status ultimus,
 160 Quod sic evenit singulis ut dixit venerabilis.
 O quam multis hominibus, fidem ore tenentibus,
 Dedit factis ostendere quod Christiani nomine 2)!)
 Cum devoti et simplices mundanis sint odibiles,
 Velut vir prudentissimus de futuris est providus.
 165 Praevidens suos filios graves passuros aemulos,
 Invenit bonum medium his quam posteris congruum.
 Consulit his assumere ordinem sanctae regulae,
 Quo tuto Deo serviant, quo devotis subveniant,
 Ut qui assumunt habitum religionis debitum
 170 Fratres queant protegere, quos sors dat mundo degere.

1) vs. 145. Groot was gewoon op zijne tochten een aantal boeken mede te nemen, die hij in eventueele twistredenen meende te kunnen gebruiken; op zeereizen sloot hij die boeken soms in eene ton om ze voor het water te beveiligen.

2) vs. 161, 162. Hier is het woord *essent* onder verstaan; de zin is: hoevele menschen, die het geloof slechts in den mond hadden, heeft hij overgehaald, door daden te toonen, dat zij den naam van Christenen droegen.

- Ad hoc videt aptissimum ordinem regularium,
 Qui ad servandum facilis nec rigorosus statutis.
 Hoc salubre consilium post ejus abhinc transitum
 Perficiunt discipuli fulti gratia Domini.
- 175 O fortem! o magnificum! qui signum putat optimum
 Corripi hic a Domino flagellarique ut homo!
 Repetit mente hilari saepe versum psalmigraphi:
 „In labore ut sunt hominum ut virga fiat gaudium”.
- Hinc quadam pestilentia mortis capiens nuncia
- 180 Perseverat magnanimus percussus cum hominibus.
 Praedicens suum obitum, fert Bernardum, Augustinum
 Pulsare 1) ostia, denotans quod mors proxima.
 Vere proxima extitit, nam flamen Deo tradidit,
 Cum dies cessit vesperi in die sancti Bernardi.
- 185 Librorum felix copiam, non congestam pecuniam,
 Pro testamento reliquit, cum somnum mortis subiit,
 Corpus commendans tumulo Daventriensis oppido
 Permanet memorabilis relictis in discipulis.
 Horum quidam presbyteri littrarti 2) quidam laici,
- 190 In quorum piis moribus vivit Gerardus mortuus.
 Si non liquisset alium quam magistrum Florentium,
 Ejus jactata semina crementa darent plurima.
 O quam multae jam animae Dei fruuntur facie,
 Quas subtraxit diabolo verbis, scriptis [et] 3) exemplo!
- 195 Congregationes sanctae, nostro florentes tempore,
 Feminarum quam marium dant huic testimonium.
 Ast ordo regularium per ipsum intermedium
 Ad vitam gaudens rediit, qui languens fere obiit.
 Ejus primi discipuli sunt propago coenobii,
- 200 Propago regularium, quod in Windesem positum.
 Caetera monasteria ex isto pullulantia